13, 37. „*Itaque si aut praedes dedisset Gabinus, aut tantum ex eius bonis, quanta summa litium fuisset, populus recepisset: quamvis magna ad Postumum ab eo pecunia pervenisset, non redigeretur.*“

⁹⁹⁾ cf. Schol. Bob. Or. 2, 244.

Der Sprachgebrauch, wonach censorische Locationen als *venditiones* bezeichnet wurden, ist bekannt, *quoniam veluti fructus publicorum locorum veniant*. — In Cic. Att. 13, 3, scheint die Gütermasse eines insolventen Staatsschuldners verkauft worden zu sein, cf. Heyne, p. 24 infra. C. Nepos sagt von Atticus: *nunquam ad hastam publicam accessit, nullius rei neque praes neque manceps factus est*, als seien es coordinirte Begriffe.

Verkauf soll aber theils ein blosser Scheinverkauf, *numo uno venditio*, das heisst eine Assignment, sein, theils ein wirklicher Verkauf. Was ersteren betrifft, so wird hierbei Stellung von Bürgen und Pfändern ausdrücklich ausgeschlossen, was schon vorher beiläufig geschehen war:

Z. 47. [*Quem agrum locum ex hac lege sestertium nummo uno venire oportebit, quicumque eum agrum locum d]e mag(istratu) romano emit, is pro eo agro loco pecuniam neve praevides nei[ve praedia dare debeto, neve quis praes ab eo datus ob eam] rem, quod praes factus est, populo obligatus est[o... quive ob cu]m agrum locum manceps praesve factus est, quodque praedium ob [eam rem populo obligatum est ...]*

Bei dem wirklichen Kaufe dagegen sind sehr eingehende Bestimmungen über die zu leistende Caution:

Z. 45. [*Quem agrum ex hac lege venire oportet] oportebitve, quod eius agri loci quoieique emptum est, [extra eum agrum locum, quem ex hac lege sestertium nummo uno venire oportet oportebitve: is cui ager locus in eo agro loco emptus est, pecuniam populo dare debeto, proque ea pecunia praedes dato praediaque arbitrio praetoris qui inter cives ius dicet satis subsignato, m]anceps praevides praediaque soluti sunt. Eaque nomina mancup]um praedium praediorum is quaestor], qui aerarium provinciam optinebit, in tableis [publiceis ita scripta habeto, ut quantum pecuniae quemque, cui is ager locus emptus est, populo dare oporteat, quique praedes pro eo facti sint, quaeve praedia pro eo obligata sint, descriptum assignatumve sit].*

Auch den Käufern Corinthischer Grundstücke wird Stellung von Bürgen vorgeschrieben.

Z. 99. [*Qui ager locus aedificium Corinthiorum fuit, quod eius agri loci aedificii ex hac lege venire oportebit, quod eius] agri loci aedificii quoieique [emptum] erit, [is eius pecuniae, q]uam ob eos agros loca aedificia populo dare debebit, praediaque praedesque dato... manceps praedia praevidesque nei magis solutei sun[to. Eaque] no-*

mina mancipu[m] praedium praediorum is quaestor, qui aerarium provinciam obtinebit, in tabuleis publicis . . . scripta habeto . . . here[d]ibusque eorum persecutio e[sto].

Qui] ager locus aedificium . . . dare damnas esto . . .

Es folgen einige unlesbare Zeilen, welche besondere Bestimmungen über die Verpflichtungen der Bürgen enthalten haben mögen.

Wann und unter welchen Umständen die Caution zu liefern war, wird Z. 73 festgestellt:

[Quicumque pro eo agro loco aedificio, qui in Africa est, qui ager locus Romae publice venit venierit, populo, eice qui eo nomine a populo mercabitur, pecuniam dare debet, quae pecunia in diebus proximis, quibus is ager locus, qui in Africa est, Romae publice] venierit, populo soluta non erit, is pro eo agro loco in diebus CXX proximeis ea praedia, quae s(upra) s(cripta) s(unt), arb(itratu) pr(actoris), quei inter cives tum Romae ius dicit, satis supsignato.

Pr(actor) quei inter cives Romae ius dicit, si in diebus CXX proximis, quibus is ager locus, qui in Africa est, Romae publice venit venierit, neque praes pro ea pecunia, quae ab eum agrum locum populo debetur debeturque populo eice qui eo nomine a populo mercabitur, datus erit, neque] praedium antea ob eum agrum locum in publico obligatum erit in publicu[m]ve subsignatum erit,¹⁰⁰⁾ agrum locum, quo pro agro loco satis ex h(ac) l(ege) arb(itratu) pr(actoris) supsignatum non erit, pecunia praesenti vendito.

Quae [pecunia ex ea venditione redacta fuerit, eam pecuniam praetor, qui inter cives Romae ius dicit, ei quaestori dato, qui aerarium provinciam obtinebit. Quaestor qui aerarium provinciam obtinebit, eam pecuniam accipito et in tabulis publicis scriptum habeto.¹⁰¹⁾

¹⁰⁰⁾ Mommsen liest: *in publicu[m]ve praes datus erit*.

¹⁰¹⁾ Zimmermann's Ausführungen, S. 42, 43, scheinen mir

§ 13.

4. Bürgschaftsleistung bei Pacht von Vectigalien.

30. Bekanntlich beruhte das ganze römische Steuerwesen, wie das Griechische, auf dem Prinzip der Verpachtung, welches — wenigstens für die indirecten Steuern — bis tief in die Kaiserzeit hinein ausschliesslich geltend war. Ebenso wurden die Nutzungen von Staatsgütern an den Meistbietenden verpachtet, und beides, indirecte Steuern wie Nutzungen, wurde unter dem gemeinsamen Namen *vectigalia publica populi romani* den Ultrotributen entgegengesetzt, welche an die Mindestbietenden verdingungen wurden. Die Pächter von Vectigalien leisten dem Staate Sicherheit *praedibus et praediis* für ihre Verpflichtung *ex conducto*.¹⁰²⁾ Dies ist unbedingt der Hauptfall der Sicherheitsleistung durch Bürgen und Güter.¹⁰³⁾